4 "נישואין אזרחיים בין יהודים שנערכו מחוץ לישראל – עילה למתן 'היתר נישואין' לבעל?" הפרקליט כב (תשכ"ו) 347.

הרבני? באשר, אם אמנם נכון הפירוש של ביהמ"ש העליון בנידון, מתחייב לומר כי מכאן ואילך, אחד מ"ענייני נישואין וגירושין" הנתונים, לכאורה, ל"שיפוטם הייחודי של בית"ד רבניים, לפי ס' 1 לחוק שיפוט בית"ד רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953 שוב איננו, למעשה, בשיפוטם הייחודי. באשר היקפו ואופני הפעלתו, אינם מצויים עוד בד' אמותיה של ההלכה התלמודית; וכל אימת שיחרגו מגבולות המקרים המנויים בסעיף...תהיה עילה לביהמ"ש העליון למנוע את מתן ה"אישור" של שני הרבנים הראשיים".

שאקי אינו מקבל, אפוא, את הדעה הרווחת בין המלומדים, כי הרבנים הראשיים חייבים, במצוות סעיף 5 לחוק לתיקון דיני עונשין (ריבוי נישואין), התשי"ט-1959 (כיום ס' 179 לחוק העונשין, התשל"ז-1977), לשקול שיקולים נורמטיביים-אזרחיים העדיפים על השיקולים הדתיים-הפרטיקולריים. להפך, הוא טוען, בהמשך מאמרו: חוק שיפוט בתי הדין הרבניים, התשי"ג-1953, הוא *lex specialis* ועל-כן גובר הוא על כל חוק אחר המגביל, כביכול, את סמכות הרבניים הראשיים לישראל. אך באותה נחרצות מבקש הוא לקבוע, על-סמך תשובה, שהשיב הראשון-לציון הרב בן-ציון מאיר חי עוזיאל לשואליו, כי יש מקום לאסור, מבחינת ההלכה גופא, את מתן היתר נישואין – רק בשל כך שהנישואין הראשונים היו אזרחיים – מכוח "דינא דמלכותא דינא", היא ההתחשבות המסורתית של ההלכה בחוקי הממשל האזרחי.

כך ההתייחסות לשאלת קביעת הגיל במשפט נעה בסתירה בין ההשקפה הרווחת בין שופטים מבית-המשפט העליון, כי הגיל הוא סטטוס, ועל-כך הקביעה יוצרת *res judicata*, לבין חוסר הכללתו של הגיל ברשימת "ענייני המעמד האישי", שבסימן 51 לדבר המלך במועצתו. אך גם חוק קביעת גיל, התשכ"ד–1964, לטעמו של שאקי אינו שיטתי: מצד אחד החוק רואה בגיל עניין אזרחי לחלוטין, ומצד שני הוא מעניק להכרעת בית המשפט תוצאות *in rem*. שאקי מציע, אפוא, פתרון שיטתי משלו, להפריד בין שני מונחים הנראים, לכאורה, מעורים זה בזה: בין שאלה של נישואין, גירושין, אימוץ ופסול-דין, שהם עניינים של "מעמד אישי", לבין עניינים של גיל, מין, שם ודת, שהם עניינים של "מצב אישי" בלבד.

7 הוצאת הפקולטה למשפטים האוניברסיטה העברית ירושלים – אוניברסיטת תל-אביב, תשכ"ח.

8 שם, 125.

9 הפרקליט כא (תשכ"ה) 333.

הטכניים של "דומיסיל התלות" – של האישה הנשואה אחר בעלה ושל הקטין אחר אביו דווקא (ולא אחר אמו הנשואה לאביו), וניסו לצמצמו בפרשנות יצירתית של חוק שוויון זכויות האישה, התשי"א–1951. אך לדעתו של שאקי, לא היה כל מקום לחיבוטין: "הדומיסיל" הטכני, האנגלי, לא היווה מעולם חלק אינטגרלי של שיטת המשפט המקומית, לא בחקיקה המתייחסת למעמד האישי ולא בחקיקה אחרת"¹⁰.

מאמרים אלה שאוזכרו בעבר בפסיקות בתי המשפט בערכאות השונות עשרות פעמים, מגלים את תביעתו של שאקי ל"טהרנות", בכל מה שקשור ל"טובת הילד". נאמן לגישתו של השופט זילברג – בפסק דין שניתן לפני חקיקתו של חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב–1962 [להלן: חוק הכשרות] – כי "פשרה לא תיתכן כלל: הוא אינו ניתן לחלוקה, ואין לערבבו באיזה שהוא שיקול אחר"¹⁴, תמה שאקי, הכיצד מתיישבת "טובת הילד" המופיעה כמה פעמים בחוק הכשרות עם

10 שם, 343.

11 שם, 354.

12 עיוני משפט ט (תשמ"ג) 59.

13 עיוני משפט י (תשמ"ד) 5.

14 ע"א 209/54, פ"ד ט 241, 242.